- 1 -

许昌市旅游局文件

许旅〔2018〕86 号 签发人： 陈志远

办理结果：A

对市政协七届二次会议
第 168 号提案的答复

尚杰锋委员：

您提出的关于打造“书画人文景点”的设想的提案收悉。经

与市文广新局共同研究，现答复如下：

长期以来，我市十分重视文化旅游的发展，尤其注重文化旅

游产业体系的打造和旅游产业链条的完善。如 1997 年建成开放

春秋楼，同期修复灞陵桥；2009 年建成开放曹丞相府，2016 年

建成开放钟繇文化广场；2017 年规划建设曹魏古城，灞陵桥景

区的提升改造也同步进行。这些人文景区（点）的开发建设使我

市文化旅游的吸引力逐步增强，已初步形成规模效应，不断拉动

我市文化旅游提档升温。根据《许昌市旅游业发展“十三五”规

- 2 -

划》、《许昌市旅游发展总体规划及许昌都市旅游目的地规划设

计》，我市将以曹魏古城建设为核心，加强春秋楼、灞陵桥、曹

丞相府、汉魏许都故城遗址公园、华佗康体养生园等景区景点的

整合力度，带动中心城区及周边文化旅游资源的开发，打造具有

高辨识度的三国曹魏文化旅游产品。

您提案中提到的画圣吴道子故里旅游区已被列入禹州市当

前急需开发的文化旅游的一项重要内容，针对画圣故里旅游区开

发的特点，发挥名人效应，突出画圣文化，以“一会（吴道子画

会）、二山（九龙山、三峰山）、一河（兰河）”为重点，加快资

源开发和景点建设，营造良好的旅游环境，把该处建成以名人文

化、绘画艺术为主、以山水游览、休闲娱乐为辅的观光胜地；郑

庄公掘地见母处也已列入《长葛市旅游发展总体规划》保护及开

发项目名录，计划开发以“孝道文化”为灵魂，以郑庄公掘地见

母处遗址和颍考叔祠为核心景观的文化旅游景区。目前，画圣吴

道子故里旅游区和郑庄公掘地见母处 2个项目正在招商中。

同时，文化旅游部门也非常注重优秀文化的宣传，开办了电

视专栏和晨报专栏。2018 年 6 月 11 日许昌晨报“许昌非遗”专

栏刊登了《钟繇传说：“楷书之祖”的文化传承》，向读者介绍其

历史渊源、主要内容及传承弘扬。2018 年 8 月许昌电视台“许

昌非遗印象”栏目播出了《钟繇传说》节目，向观众讲述了钟繇

不平凡的一生。2017 年 11 月 6 日许昌晨报“许昌非遗”专栏刊

登了《吴道子传说：画圣艺术人生的精彩演绎》，向读者描述吴

- 3 -

道子的多彩人生。

最后，感谢您对许昌文化旅游事业的关心和支持，希望您继

续关注许昌文化旅游，并提出更多好的建议。

2018年 11月 26日

联系单位及电话：许昌市旅游局 2962981

联系人：仝向

抄 送：市政协提案委（3份），市政府督查室（2份）。

许昌市旅游局办公室 2018 年 12 月 3 日印发